**Articuli a magnanimo invicibilique regni Poloniæ Senatu pro pacis cum Cæsare Turcarum confirmatione, per magnificum Andream Taranoskiūm, legatum et oratorem..., propositi anno domini 1575, die 10 Februarij.<sup>1)</sup>**

Tertius articulus. Ne ex parte Palatinj moldaviensis subditorumque damnum aliquod regno Poloniæ inferatur. Si verò præiudicio aliquo incolæ regni Poloniæ illinc afficerentur, Palatinus ipse eiusdemque officiales, vulgo *Porkelaby* dicti, iudicium et iustitiam efficacem absque ulla dilatione administrare et exequi teneantur. Et e contra si damnum aliquod Palatino moldaviensi vel eius subditis, ex parte Poloniæ || illatum fuerit, justiciæ locum certum apud magnificum dominum Palatinum Rusciæ, vel capitaneum regni aut apud illum, qui id officij regnicolæ sive Regia Maiestas demandaverit, habebunt. Cum verò portus fluminis Nester apud Hotin sit communis, dimidiā partem redditus illius Palatinus moldaviensis nobis concedat. Palatinoque moldaviensi mandari firmiter, ne per ditio-nem suam hostem quemlibet, ad regnum Poloniæ infestandum transire permittat, illucque transeuntibus aut redeuntibus vadum prohibeat, neve causam ullam inimicitiae aut discordiæ præbeat, volumus. Limites ab antiquo sitos, et observatos, ne transgre-diatur, neve limitem interiorem sive præsens Palatinus, sive futuri postulent, optamus.

(Bibl. naț., fr. 20141, f° 182).

---

<sup>1)</sup> Bucata s'a reproduc aice, textul dat de manuscrisul întrebuințat fiind intru cit-va deosebit de cel publicat în Hurmuzachi, II<sup>2</sup>, 732.

*Martie 1575*

**Răspunsul Sultanului către Senatul polon, adus de solul Taranovski (plecat din Constantinopol la 6 Martie 1575).<sup>1)</sup>**

... Nunc quoque igitur, solummodo in terminis et finibus regni vestri existentes domini et officiales nostro imperio Transilvaniæ, Moldaviæ et Transalpinæ ne noceant, neve contra pacem antiquam quicquam committant, nihil ex parte nostra regno vestro futurum est incommodi...

... Atque diximus, regno nostro Transilvaniæ, Moldaviæ et Transalpinæ obesse cavete, neve prædictorum regnorum Wayvodas, provincias et incolas offendatis.

(Bibl. naț., fr. 16142, fº 263 Vº).

*28 Maiu 1576.*

**Regele Poloniei către Petru Schiopul.**

*Litteræ Maiestatis regiae ad Palatinum Valachiaæ.*

Stephanus, etc. Magnifice, sincerè nobis dilecte. Mittimus ad aulam Serenissimi et Potentissimi Turcarum Imperatoris generosum Christophorum Dzierzek, aulicum nostrum. Itaque a Synceritate Vestra postulamus, ut illi liberum transitum det atque aliquos homines suos adiungat, qui illum per locum periculosiores /sic/ deducant. Id nos Synceritati Vestrae nostris quoque officijs referemus, atque Synceritati Vestrae, offerente se occasione, gratificabimur. Bene valere Synceritatem Vestram cupimus. Datum Cracoviæ, die XXVIII Maij, anno domini M<sup>0</sup> D<sup>0</sup> LXXVI<sup>0</sup>, regni verò nostri anno primo.

(Bibl. naț., lat. 12936, fº 427).

*Marienburg, 15 Septembre 1576.*

**Regele Poloniei către Sultan.**

... Etenim, post illatam proximo anno terris Russiæ a Tar-

<sup>1)</sup> Text deosebit de acel (13 Martie) dat in Hurmuzachi, II<sup>1</sup>, 737. Cf. și fº 264, 264 Vº din manuscrisul întrebuințat aice.

taris præcopiensibus et bialogrodensibus cladem, multi, tum propter dolorem ob suos, vel imperfectos, vel in captivitatem abductos, tum propter egestatem, in quam propter illam cladem devenerant, cum illa colluviae (*sic*) hominum, quæ in desertis campis, ex damnatis rei capitalis Polonis et Lituanis, ac item Moschis, Valachis et alijs, collecta versatur, sese coniunxisse, sub perturbationem regni, carentis tum rege, dicuntur...

De villa Niemierow, de qua Palatinus Valachia conqueritu, informati sumus a consiliarijs regni nostri illam prorsus in feudo regni nostri locatam esse, et ultra plurimum adhuc tractus inculti superesse, qui ad regnum pertineat, atque satis bene definitos istic cum Valachia limites esse, nec unquam antea de illis litem motam fuisse<sup>1)</sup>.

(Bibl. naț., lat. 12936, fº 427 V<sup>1</sup>).

*Thorn, 1 Ianuar 1577*

**Instructiuni date lui Andrei Taranovski, trimes la Hanul Tatarilor.**

De Nisovis, si quid amplius, quam supra præscripsimus, urgebit, respondebit, iam id ante in foederibus cum superioribus regibus constituendis tentatum esse, nec tamen huic incommodo ob viam iri potuisse. Scire Cæsarem hanc colluviem hominum nullo imperio cuiusquam teneri, collectam esse ex Moschis, Valachis et nostris quoque subditis capitis damnatis qui eò metu mortis profugerunt, auctam verò post superioris anni cladem terræ Russiæ, a filio eius et exercitu allatam, quod multi, exuti fortunis, cum unde viverent non haberent, ac item commoti suorum parentum, uxorum, liberorum, fratribus, cædibus et captivitatibus, ad eos se congregarunt<sup>2)</sup>.

(Bibl. naț., lat. 12936, fº 429 V<sup>0</sup>).

<sup>1)</sup> Pe fº 428—8 V<sup>0</sup>, o scrisoare a regelui către maiele Vizir, Mehmet Paşa. Cuprinsul ie analog, insă: „de qua Palatinum Valachia conqueri illius Serenitas nobis significavit...“, și, dupa *pertineat*, „verum et de hoc negotio oratori nostro, qui ibit ad Serenitatem illius, plure, comitemus...“

<sup>2)</sup> Fº 429 V<sup>0</sup>: „Nisovios latrones, ultra Borysthenem licitum sit Cæsari capere, morte afficere, citrò verò Borysthenem, ubi nostre sunt ditiones, illos receptari non permittimus, sed quicumque venerunt, capiet (*sic*), puniri de mandato nostro a Capitaneis nostris debebunt.“ O scrisoare către Sultan asupra unei incursiunilor (Nesoviorum latronum) la Oczakow ([Bydgoszcz, Broniberg], 22 Ianuar 1577), fº 431 (...receptacula sua habent in confinibus Moschovitarum, Tartarorum ac vestris, ultra Boristenem, fº 431 V<sup>0</sup>). Alta, cu același subiect, către Mehmet Paşa (22 Ianuar), fº 432. A treia, către Sangiacul din Akerman 5 Fevr. 1577 fº 432 V<sup>0</sup> (Nizovijs). Ultima, către Mehmet Paşa, iarăși 21 Fevr.), fº 432 V<sup>1</sup>

1577—78.

**Raport venetian<sup>1)</sup> din 1577—78.**

¶ ... Oltre queste proprie forze si può valer anco sua Maestà<sup>2)</sup> d'aggiuti d'altri principi, come hà fatto in ogni sua occasione, perchè la Valachia et la Bugdania, seben sono Provincie chris-tiane del ritto greco, nondimeno il Turco nomina egli li Vai-voda suoi; et il Valaco gli paga ducati 60 m. di pensione et il Bugdano 40 m. Possono queste Provincie far molta cavalleria, mà hanno servito il Turco alla guerra d' Ongaria, il Valaco con XV m. cavalli et il Bugdano con 10 m.

Bibl. naț., ital. 307, fº 61).

... Quelli principi che pagan tributo à S. Maestà sono: il Valaco ducati 60 m., il Bogdano 40 m..., mà sempre che tutti i predetti principi mandano li loro tributi, mandano anco à sua Maestà et alli Bassà tanti donativi, ch' importa più della metà.

F 65 Vº.

---

*Maiu (?) 1578.*

**„Instructio legationis“ pentru solul polon Dzierzek (1578)<sup>3)</sup>.**

Cum verò procul dubio Bassa obiecturus sit tumultus Valachicos, idipsi ad respondendum paratus et instructus esse debet, ut dicat eos, non modo nolentibus, sed înscijis nobis, concitatos esse, facilè Serenissimo ac Potentissimo Imperatori apparere posse, quod iam antè ex oratore nostro cognoverit. Nizovios, quorum ope conciliati sunt, eos esse, qui ex improborum hominum ac diversarum gentium colluvie collecti, campos ultra Borysthenem, viciniores Tartaro quam nobis, inhabitant. . . De quibus coërcendis, quam primum in Prussia subditos nostros germanicæ nationis ad officium reduxissemus, nos cogitasse. Tum

---

<sup>1)</sup> Cf. fº 75.

<sup>2)</sup> Sultanul.

<sup>3)</sup> Pasaportul aceluiăși ie datat din Varsovia, 1578, „in comitijs regni“ f. 434): „Proficiscitur... in Turciam, in nostri ac regni nostri negocijs. tam per Valachiam, quam per Transylvaniam.“

---

verò, cum accepissemus ab ipsis de Palatino novo in Valachiam inducendo cogitari, dedisse operam, ut eum ipsum latronem, quem Valachiæ Dominum imponebant, vivum caperemus, idque non sine difficultate nos consecutos esse. Misisse nunc etiam nos ex comitijs insignis auctoritatis senatorem, illustrem ac magnificum Kioviae Palatinum, qui alios quoque ac eos item, si qui ex ditionibus nostris se ipsis admiscuissent, comprehendi ac puniri curet; id quod eum sine dubio executurum esse. Quod ad Nizovianos pertinet, ad Borystenem arces paucas nostras esse, exiguis centum, aut ducentorum militum præsidijs impo-sitis, qui, pauci tanto numero Nizoviorum coërcendo sufficere non possunt. Propterea nunc mittere nos, iustis cum copijs, eundem illustrem ac magnificum Palatinum Kioviae versus Borystenem, ut curet ut illos deleat vel inde prorsus pellat. Nos sanè in ijs rebus, quæ ad officium boni amici, et foederati, pertineant, Serenissimo Imperatori satisfacturos esse...

(B'b. nat., lat. 12936, f. 454 v°.)

---

12 Iulie 1578.

### Petri Schiopul catre regele Polonii

#### A Palatino Moldaviae.

Petrus, Dei gratia, princeps terræ Moldaviae, dominus ac verus hæres, etc. Serenissime Domine, Domine amice, vicine, salutem, omniumque prosperum successum, etc., etc. Prout in primis scripseramus litteras nostras Serenissimæ Regiæ Maiestati Vestræ, gratias agens pro amicitia hac, quam per litteras ac per servos vestros intelleximus, nunc quoque gratia Dei continxit (!) nobis servus ac secretarius Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ, generosus Andreas Taranowsky, legatus Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ in Scitiam, ex qua Scitia proficiscens ad Serenissimam Regiam Maiestatem Vestrâ, continxit (!) nobis in domo nostra: quam amicitiam Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ noluimus obmutire, ut gratias Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ per eum agere non deberemus, alias quoque colloquiones, quas sumus colloquuti cum eo de novitiis, quæ nobis pervenerunt (?) ex regione Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ de inimicis nostris, quos inimicos nostros, quos ipse suprano-minatus secretarius Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ nominatim appellavit; in quibus omnibus fidem adhibendam obse-

eramus. Eandem Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram quām diuturnē feliciter valere cupimus. Datum curiae nostrae Iassensi, XII Iulij, anno Domini LXXVIII<sup>o</sup>.

Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ fidus amicus.

Ex mandato proprio Petri Principis  
Terræ Moldaviae.

(Bibl. naț., lat. 12936, f° 438 V°).

*Lemberg, 28 Iulie 1578*

**Regele Poloniei catre Mehmet Pașa<sup>1)</sup>.**

... Audimus nunc interim, dum res hisce in terris Russiae disponimus, ac maleficos in finibus ad supplicia conquirere iussimus, in Boristhene istos homines coivisse, ac nactos quemdam latronem, qui se Petrum, filium Alexandri, Palatini Valachiae, fingat, versus dit̄iones Serenitatis eius, longè a nostris arcibus, per aquas ac Valachiæ fines præterlapsos esse. Quare, cum vehementer offendamur, tum sine mora bipartito exercitum nostrum subitò misimus, ut, una ex parte, Petrum Palatinum, si eius opera uti voluerit, iuvet, ex altera verò latrones istos euntes e Valachia excipiat, et contrucidet, ac quos vivos cœperit, morte puniat. Has nostras copias obtulimus per litteras nostras Petro Palatino, utque ijs pro defensione sua, si opus habuerit, utatur, et de concidendis istis latronibus, cum nostris Præfectis earum copiarum, communicet, illum hortati sumus. Hoc idem Serenitati eius sine mora perscribendum putavimus, ne Serenitas eius hoc tumultu pertubaretur, aut alienum aliquid a nostra mutua benevolentia sibi persuaderi pateretur, sed nos syncere et candide secum agere sciret. Quod facilius animadvertiset Serenitas eius, si considerabit, quam nos diligentiam hoc in istorum latronum conatu adhibebimus, et quod illis certè copiæ nostræ, si eos, ut speramus, assequentur, non parcent. Fama percrebescit perfidum Moschorum Principem, quemadmodum donis corrupit Tartarum, ut contra foedus committeret, ita et hos donis corrupisse, ut, dum nos in Moscoviam bellum geramus, isti Valachiam turbarent, ut scilicet hac ratione inter nos et Serenitatem eius inimicitias concitaret: verū nos, quemadmodum causa latrocinij istorum non sumus, ita sinceram et constantem semper amicitiam nostram Serenitati eius probabimus; et quod ab ijs non servitum, sed pœnam exspectamus, supplicia illorum, qui in manus nostrorum militum pervenerint, docebunt. Haec cum ad Serenissimum ac Poten-

<sup>1)</sup> Piese, (adreăsată Sultanului) afară de sfîrșit, și în Hurmuzaki, III<sup>1</sup> 19—20 (cu deosebiri). Cele-lalte piese asupra Nîzoviilor, *ibid.*

tissimum Imperatorem scribamus, postulamus ab Illustritate Vestra, ut ea ipsius Serenitati plene exponat, atque nobis, quam solet benevolentiam, etiam nunc demonstret, et hunc nostrum cubicularium, nobilem Andream Lozoviczky, quam primum cum responso Serenitatis eius ad nos remittat. Bene valeat Illustritas Vestra. Datum Leopoli, die XXVIII mensis Iulij, Anno Domini millesimo LXXVIII<sup>o</sup>, regni verò nostri anno tertio.

Bibl. nat., lat. 12.936, f° 435 v°—6).

1579.

Petru Cercel catre regele Franții (1569)

*Serenissimo Rè,*

Io sono certo ch' un simil caso, et tanto compassionevolle, come hè 'l mio, non può se non a portarli travaglio nel clementissimo petto, per esser io nato vero Principe christiano et leggittimo herede della provincia di grand' Valachia, la quale, dominandola il buon animo mio padre, Petrasco Voievoda, natural Principe della detta provincia, tributario però del Turcho, et in quel tempo io, per comandamento del potente Suleimano, Imperatore del Levante, fui mandato dal mio padre alla corte d'esso Imperatore, quando non più che anni dieci in circa haveva, per offerirmi suo tributario, secondo i nostri soliti costumi. Et, essendo il mio padre morto, quando io insi giovenil età mi trovavo, fuora della patria, alla detta corte di Constantinopi, all' hora, per ingiustissimi mezzj et diabolici, altri si sono fatti signori della mia propria patria: essendo lor mandati per governare il detto stato fino alla mia perfetta età, loro si vogliono hereditare quello che a me giustamente mj si appartiene et altri ingiustamente fruiscono.

Hor,' essendo io restato nelle mani de' Turchi, fui di poi mandato da alcuni Pascià per Soria et Arabia, et posso ben dire per più fortezze et castelli d'Asia, sempre in gran custodia, afflitto et travagliato anni quattordici, et, vedendomi ultimamente tanto soggiogato dalla malvagia fortuna, et in tanta perversità della mia sorte, l'amor della patria m' ha costretto di cercare la mia libertà, et così, con grandissima difficoltà, con pericolo della vita, mi sono partito dalle parte d'Oriente, del Damasco, con quel pensiero però di venire a gettarmi sotto i piedi di questa christianissima corona, la quale anticamente consolatrice et piissima madre è stata delle persone et massime

de' principi afflicti et tribulati. Hor, dapoì che con aiuto divino io arrivaj in questo punto, che di tanto lungo tempo io desiderava, supplico Vostra Maestà Christianissima humilmente si voglia degnare, con la solita sua pietà et con quella glorio-sissima sua autorità, impetrare dal Gran Turcho, non altra cosa, se non quella particolar' gratia d'una sola et libera licenza, che, entrando io alla mia patria, essendo tanto desiderato dal mio afflito populo, io possa esser sicuro della parte d'esso potente Imperatore Turcho, come io son certo che non vorrà negare una tanta giusta dimanda d'un si gran monarcha, come è Vostra Maestà Christianissima, asicurandoli io, al detto Imperatore, quella obbedienza, che'l mio padre et avo et altri mei antecessorj observavano, non havendo dubbio alcuno, che, per mezzo di Vostra Maestà Christianissima, potrò arrivare al mio tanto honesto desiderio, si come dapoì non solo io, ma il mio stato, vassalli, thesauro, sarà sempre al servitio et comandamento di Vostra Maestà Christianissima et di questa Christianissima corona. Il medesimo obbligherò ancora gli miey successori, la quale resterà in memoria eterna.

Et, con ogni humiltà, alle benigne et humane gracie d' Vostra Maestà Christianissima mi racomando.

Pe dos (fº 65 Vº): Coppie

Le prince della grand Valachie<sup>1</sup>

1569

(de alta mîna).

(Bibl. naț., nouv. acq. fr. 5178, fº 65 .

31 Maiu 1581

### Mehemet Paşa catre regele Poloniei

... Quod ad castellum Komonka, in territorio moldaviensi nunc ædificari inchoatum, attinet, quæso perpendat Maiestas Vestra nullam castelli illius utilitatem, nisi unam speluncam, domicilium et nidum latronum, causam/*sic*/et violationem sacrosanctæ pacis et bonæ vicinitatis, ut, de cætero ex illo castello regnum Potentissimi Imperatoris diripient, evertant et denudent frequentioribus incursionibus. Certo certius si ibi castellum illud erigetur, pacem et tranquillitatem communem labefactatam iri ac in nihilum abire, atque sic ad extremum animum Potentissimi Imperatoris exasperari. Nunquam prædecessorum Maiest-

<sup>1)</sup> Înaintea acestei scrisori se află o traducere franceză (fº 62—3 . De însemnat titlul, ce se dă lui Petru : Translat de la lettre escripte au Roy très Chrestien par le seigneur prince Vayvode de Transsilvanie et Valachie.—Data ie evident : 1579.

tatis Vestræ, regum Poloniæ, temporibus, istæ incursione, acciderunt, quæ Maiestatis Vestræ temporibus. Regnum ante turicum et polonicum tranquillitate et pace fuerunt unita . . . Quare erit convenientius Maiestati Vestræ benevolentiam Potentissimi Imperatoris retinere, atque castellum demolire funditus, nam id postulat et dictat ratio pacis sanctissimæ conservandæ, non benevolentia Imperatoris responda, nec animus eius irritandus.

(Bibl. naſ., lat. 1293C, f° 441 v°. <sup>1)</sup>).

*10 Iulie 1581.*

Iancu Sasul catre regele Polonii.

*Palatinus Moldaviæ ad Sacram Regiam Maiestatem.*

Serenissime princeps ac potentissime domine, domine amice ac domine, vicine nobis observandissime. Servitorum nostrorum in gratiam Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ plurimam commendationem. Infinita Serenissimæ Regiæ Maiestatis Vestræ in nos collata officia nos propè in admiracionem hactenus duxerunt, præsertim cum semper viderimus eandem paratiorem ac faciliorem suis in faciendo, quam nos in rogando. Quapropter, cum Potentissimus Turcarum Imperator nobis, litteris per Czausium allatis, iniunxerit, ut pro ea vicinitate, quam hactenus sanctè ac inviolatè inter nos coluimus, ad Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram scriberemus, iuxta supplicremus, ut profugum illum Tatarham, nuper a finitimis christianis Scythis, alias Cozakis, captum, Serenissimæ Regiæ Maiestati Vestræ oblatum, huc ad nos, Moldaviam, transmittere clementer dignetur; nos æquissimo animo Imperatoriæ Maiestatis Suæ mandatis parentes, ac penes, pro inviolata mutua nostra vicinitate, id facilè fieri posse nobis certò persuadentes, amicè præsentibus Serenissimam Regiam Maiestatem Vestram supplcamus, dignetur id clementer, quatenus fieri posset, ut facilè id Serenissimæ Regiæ Maiestati Vestræ factu arbitramur, sapienter causis, fortassis dubijs, profugationis clementer perpensis, in gratiam ac Imperatoris Turcarum Maiestatis, et nostri facere.